
چالش های 
راهبری
آموزشی

مدیریت وضعیت آموزشی دانش آموزان جامانده از تحصیل

چه کسانی بازمانده از تحصیل محسوب می شوند؟
از جمله رخدادهای ناگوار در هر نظام آموزش وپرورش، جدایی دانش آموزان از مدرسه و تعلیم وتربیت است که 
به دغدغه ای مهم تبدیل شده است. این اتفاق نه تنها در ایران، بلکه در هر گوشه از جهان رخ داده و موضوع مهم 
پیشگیری و مقابله را پیش آورده است. هر چند تغییرات کوچک و بزرگ در آموزش وپرورش از نوع کلاس داری 
معلمان گرفته تا ورود برنامه های کلان متناسب با اسناد بالادستی، هر یک می تواند در راستای خدمت رسانی 
بیشتر به دانش آموزان مؤثر باشد، اما با شروع آموزش مجازی به دلیل همه گیری کرونا، شدت و شکل بازماندگی 

از تحصیل افزایش پیدا کرده است تا جایی که می توان تعریف جدیدی از آن ارائه داد.
 

هنگامی که آموزش مجازی به صورت رســمی و فراگیر به کلاس های آموزشی پا گذاشت، شرایط 
دانش آموزان و معلمان را دســتخوش تغییرات بســیاری کرد. همین امر موجب شد ناکامی های 
آموزشی شکل تازه ای پیدا کنند. تا پیش از این، به دانش آموزانی که به مدرسه نمی آمدند و تحصیل 
را به صورت رسمی دنبال نمی کردند، بازمانده از تحصیل گفته می شد، اما در جریان حملة کرونا، 
گروه دیگری نیز از تحصیل بازماندند؛ در حالی که ثبت نام رســمی داشــتند و همچنان نامشان 
به عنوان دانش آموز در مدرســه مطرح بود. این دانش آموزان به دلایل گوناگون امکان همراهی با 

سایرین را ندارند و شرایطی مشابه بازماندگان از تحصیل را تجربه می کنند:
 آن ها که می روند: گروه اول همان دانش آموزانی هستند که به صورت رسمی در آمار جاماندگان 

تحصیلی محاسبه می شوند و از ریشه در مدرسه ثبت نام نشده اند و از تحصیل بازمانده اند.
 آن ها که می آیند: گروه دوم کســانی هستند که به مدرسه می آیند و با آموزش رسمی 
 همراه هستند، اما به دلایل گوناگون نمی توانند یاد بگیرند و پیشرفتی داشته باشند و اُفت آن ها 

به حدی است که با افراد بازمانده از تحصیل برابری می کند.
 آن ها که صرفاً هستند: گروه سوم دانش آموزانی هستند که به لحاظ عاطفی دچار بازماندگی 
تحصیلی شده اند و روح و روانشان با مدرسه و تحصیل همراه نیست و صرفاً هستند و هرازگاهی 

صدایی و ندایی از آن ها به گوش می رسد، اما در عمل از تعیلم وتربیت رسمی به دور مانده اند.
گروه های دوم و سوم در هیچ آمار رسمی محاسبه نمی شوند و با وجود اینکه بخش مهمی از 
دانش آموزان را تشکیل می دهند، افت تحصیلی آن ها با یک فاجعه همسانی دارد، ولی کمتر 

در تیررس تصمیم گیری برای تغییر قرار می گیرند.

دكتر لیلا سلیقه دار، جویشگر حوزه تعلیم وتربیت - فائزه احمدی وشنوه، كارشناس آموزش

هستند اما نیستند!

هنگامی که از دانش آموز بازمانده از تحصیل ســخن به میان می آید، اولین اشاره به سوی مدیر مدرسه است و 
انتظار می رود او بتواند با تدبیرهایی، از این پدیدة بدفرجام پرهیز کند یا راهی برای بازگشــت دانش آموزان با 
تجربة بازماندگی بیابد. با این همه، سؤال اصلی این است که مقصود از بازماندگان تحصیلی چه کسانی هستند و 

چه راهکارهایی از مدیر مدرسه قابلیت اجرا و انجام دارند؟ نوشتة پیشِ رو به این موضوع مهم اختصاص دارد.
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چه کسانی در تهدید بازماندگی تحصیلی هستند؟
به صورت کلی، شناســایی دانش آموزانی که در تهدیــد بازماندگی تحصیلی 
هســتند، کار چندان سختی نیست و مدیران مدرســه با همیاری و همراهی 
معلمان می توانند برای پیشگیری و نیز مقابله با پدیدة شوم کودکان و نوجوانان 
وامانده از تحصیل اقدام کنند. از جمله دلایل و نشانه هایی که برای این گروه از 

دانش آموزان قابل شناسایی هستند، به این شرح است:

دانش آموزانی که به هر یک از موارد یادشده مبتلا باشند، زمینة بیشتری برای 
واماندن از تحصیل دارند. از این رو شناســایی نشانه ها می تواند به پیشگیری از 
این رخداد کمک کند. در این باره بهره مندی از معلمان حرفه ای و تلاش برای 

شناسایی نشانه های دانش آموز وامانده از تحصیل بسیار راهگشاست.

نشانه های بازماندگی چیست؟

هر زمان احساس کردید دانش آموزان و معلمان:
 چندان تمایلی به انجام فعالیت های یاددهی ـ یادگیری ندارند؛
 در انجام فعالیت های تحصیلی، شوق و لذتی مشاهده نمی شود؛

 غالباً پیگیر انتظارات نیستند؛
 آنچه را می آموزند را به کار نمی برند؛

 آنچه را می آموزند با اشتباهات فاحش و فراوان اظهار می کنند؛

وضعیت بازماندگان از وضعیت بازماندگان از 
تحصیل در ایرانتحصیل در ایران
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 در فعالیت هــای یادگیری با وجــود دریافت آموزش، 
توانایی ابراز و انجام ندارند؛

در این صورت اطمینان حاصــل کنید پدیدة بازماندگی 
تحصیلی در اینجا در حال تشکیل است.

به صورت کلی، شیوه های پیشگیری و مقابله با پدیدة جا 
ماندن از تحصیل در گروه های یادشده قابل پیگیری است.

تقویت شایستگی های حرفه ای معلمان 
تا بتوانند:

 اختلالات یادگیــری دانش آموزان را تشــخیص و به 
متخصصان ارجاع دهند؛

 شــیوه های یاددهی ـ یادگیری را به روز و متناسب با 
شرایط موجود ارائه کنند؛

 ســبک های یادگیری انفرادی را نیز به ویژه در آموزش 
مجازی بیاموزند و آموزش دهند؛

 توانایی ایجاد ارتباط میان تمام ابعاد یادگیری دانش آموز 
اعم از دانش، مهارت و نگرش با زندگی را در خود تقویت کنند؛
 شــوق و لذت یادگیــری را مبنایی مهــم در طراحی 

آموزشی در نظر بگیرند؛
 معلم را نه صرفاً مسئول آموزش کتاب های درسی، بلکه 

منبع تربیت و ارتباط مؤثر بدانند.

آموزش خانواده در زمینة شایستگی والدگری 
تا بتواند:

 آموزش را مقصودی پس از تربیت و در خدمت آن بداند؛
 روح یادگیری را با تربیت انسان مدار همراه سازد؛

 نقش نظارتی و حمایتی خود را به درستی بشناسد؛
 لذت یادگیری را با رفتارهای مدبرانة خود همراه كند و 

ذره ای از آن نکاهد؛
 شیوه های ترغیبی و انگیزشی را جست وجو کند و یاد بگیرد.

و بالاخره مدرســه بتواند نقش هدایتی و ارتباطی سازندة 
خود را میان سه گروه والدین، دانش آموزان و معلمان حفظ 

کند و برای تقویت شایستگی خانواده و معلمان بکوشد.

بدیهی اســت، تمام این امور با اقدام مدیر مدرسه ممکن 
و شدنی هســتند و در ازای تقویت و رشد مدرسه، بخشی 
از نگرش های جامعه نســبت به یادگیری و تحصیل تغییر 
می کننــد. از این طریق جامعه در زمینــة تجهیزات و نیز 
تقویت نگرش مثبت به تحصیل، خدمات و مســاعدت های 

بیشتری فراهم می  كند.

چه مدیرانی نیازند؟
در مواجهــه با پدیدة بازماندگی از تحصیل ممکن اســت 
مدیــران واکنش هــای متفاوتی ابراز كنند کــه به رفتار و 

اقدامات گوناگونی منجر می شود.
 

 مدیران بدبین معمولًا دســت به کار سازنده ای نمی زنند. 
به همین دلیل در ایجاد زمینه های ناکامی تحصیلی ســهم 
بســیاری دارند. گروه دیگر مدیران، همواره به دنبال اقدام 
دیگران هســتند. به همین دلیل نبود تجهیزات در آموزش 
مجازی یا بی اطلاعی خانواده ها از شرایط والدگری شایسته 
را مبنــای اتفاقات می دانند و تلاش کمی برای تغییر دارند. 
اما در گروه ســوم مدیرانی قرار دارند کــه در هر بخش از 
عوامل دخیل در بازماندگی تحصیلی سهم خود را مشخص 
می کننــد. امیدوارانــه و با تکیه بر همیــاری جمعی و نیز 
شایســتگی حرفه ای، زمینه را در پیشگیری و مقابله فراهم 
می کنند. این دســته از مدیران می دانند تغییرات بزرگ با 
اقدامات به ظاهر کوچک در هر مدرسه ممکن می شود. بدین 
روی در نجات مدرســه از پدیدة شوم بازماندگی تحصیلی 

نقش مهمی دارند.

راهکارهای پیشگیری و مقابله در یک نگاه
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